
Olomouc 
a Olšany
propojila
nová cyklos-
tezka

strana 11

Věž

děkanského

kostela

strana 7

Čí
sl

o 
2 

• Ú
no

r 2
01

6
Ro

čn
ík

 1
5

měsíčník občanů Olomouckého kraje • Náklad 256.000 výtisků do schránek zdarma

Sportovcem 
roku je 
tenistka 
Šafářová
strana 4

Jesenická 
nemocnice
patří 
Agelu
strana 5

IN
FO

RMACE P
RO VÁ

S!

Zá
ch

ran
ná

 sl
už

ba

15
5

str
. 1

4

strany 8–9strany 8–9

Časové jízdné Časové jízdné 
na platební kartě – na platební kartě – 
Jesenicko Jesenicko 
je prvníje první



2

inzerce

Kamenné zdraví, s.r.o.

www.kamennezdravi.cz

žení minerálů dána Záruka původu a slož rakouským výrobcem a místními přísnými kontrolami.

      Není to však jen laciné placebo?
ilách vymyslet si tolik příběhů a  ještě k nim přiřadit jména a místa, ani by Nebylo by v našich si
i lidé jsou naši zákazníci, jsou dohledatelní a  spokojení. Není ani zapotřeto nedávalo smysl. Ti -
jak zveličovat. Prostě to funguje, jak má. Žádný zázrak. Lidé si pochvalují bí účinky minerálů něj
a svalů, lidé trpící dnou hlásí stav zcela bez obtíží, diabetici píší o klesající ústup bolestí kloubů a

hých došlo k úpravě krevního tlaku i na normální zdravé hodnoty. Často bývá hladině cukru, u mnoh
či úplný ústup migrén, různých gynekologických obtíží, vyrážek, ekzémů, alezmiňováno zlepšení, č
jistě není ani zlepšení stavu vlasů a nehtů, lepší trávení, nebo i nic menšího, i lupenky. K zahození j
e a chuti do života.než náhlý příliv energi
ak preventivně odměrku minerálů je snad to nejmenší, co pro sebe člověk A vzít si třeba i  jen ta
ž o nezamůže udělat. Přičemž -

životastupitelnosti těchto -
kém těledárných prvků v  lidsk
vyloučení ví snad každý. Pro v
ručujemeefektu placeba dopor
minerály například přidávat

čtyřnohédo  krmení svému č -
at s nimimu příteli nebo zaléva

chřadnoucí květinu.
www.mineralien.co.at

S
lo

ž
e

n
í n

a
 1

0
0

 g
 p

rá
š

k
u Měď 

MINERÁLY V KAPSLÍCHKKMLETÉ MINERÁLY V PLECHOVCE

2 ks = 560 Kč/kus čč
3 ks = 545 Kč/kus čč

4 ks = 515 Kč/ks čč
6-11 ks = 490 Kč/ks čč

od 12 ks = 460 Kč/ksčč

2 ks = 766 Kč/kusčč
3 ks = 746 Kč/kusčč

4 ks = 716 Kč/ks čč
6-11 ks = 691 Kč/ksčč

od 12 ks = 661 Kč/ksčč

595 Kč/400 g 
vč. poštovného, 
vydrží 2 měsíce.

798 Kč/400 g 
vč. poštovného, 
vydrží 2 měsíce.

bjednání 4 a více balení obdržíte knihu o Schindeleho minerálech v ceně 150 Kč zdarma.PřiPřPřPřPřiřiPřPřiPPPPřPPP oob
vy lze vzájemně kombinovat. Např. 2 plechovky + 2 kapsle = 2 462 Kč (+ kniha zdarma).MnoMnoMnoMnoMnMnMnoMnoMnoMnoMnoMnoMnMnoMnoMnonooMnoMnMnMnoMMnonoMnoMnoMnoMnoMnoMnMnoMnMnMMMnMMnMnnnMnMnMnMnonoMMnMMnMnMnonoMnMMMnMnMMMMMMMnMMMMMM ooMMMMnMnnoMMMMnMMMMnMMMMMnMn žstžstžstžstžstžsžsžsžsžžsžsžststžžžstžstžsžsžžsstssžsssss evevevnevnevnevnevnevnvnevnevvnvevnnnvvvvní sí sí síí síí lev

Denní náklady na užívání jsou v hodnotě jedné pralinky, 
sladké oplatky nebo, chcete-li, dvou cigaret.

NENÍ NA ŠKODU MÍT DOMA SCHINDELEHO MINERÁLY, CO ŘÍKÁTE?KK

POŠLETE NÁM SVŮJ PŘÍBĚH a získejte plechovku minerálů zdarma a slevu na příští nákup.

-

Josef Kučera, Pelhřimov

Růžena Čermáková, Vlašim, 65 let

-

Radislav Márynka, Jirkov

Ludvík Helešic, Karviná

Marie �orovská, Buzice

    

RV
 1

60
01

45
/0

1



3

Měsíčník Olomoucký kraj, periodický tisk. | Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností Profi -tisk group.
Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc | IČ: 60 60 94 60. | Registrováno pod číslem MK ČR E 13609.
Šéfredaktor: Mgr. Juraj Aláč, redaktor@profi tisk.cz. Adresa redakce: Profi -tisk group s.r.o., Slavonínská cihelna, Kyselovská 125, 783 01 Olomouc-Slavonín.
Inzerce: Jana Juráková, jurakova@regvyd.cz, tel.: 773 617 353, Roman Laciga, laciga@regvyd.cz, tel.: 777 640 805.
Číslo 2, ročník 15 | Olomoucký kraj – periodický tisk Olomouckého kraje. | Toto číslo vychází v Olomouci 18. 2. 2016.
Měsíčník je distribuován prostřednictvím České pošty, s. p., do všech schránek v kraji. Problémy s distribucí, prosím, hlaste na 773 617 353,
e-mailem na produkce@profi tisk.cz nebo reklamujte u svého poštovního doručovatele.

aktuality

Den D
Už jen několik dnů dělí Olomoucký kraj od 
okamžiku, kdy poprvé ve své historii začne 
přijímat žádosti o  tzv. kotlíkové dotace. 
Dnem D je pondělí 22. února 2016. 

Chtěl bych vás, žadatele, poprosit o rozumný 
přístup k celému procesu. Na přijímání žádos-
tí i  potřebnou administraci jsme se pečlivě 
připravili a  věřím, že očekávaný velký zájem 
o  dotaci zvládneme bez větších problémů. 
A to i díky vaší spolupráci a vstřícnému posto-
ji. Na této straně krajských novin se můžete 
seznámit s  opatřeními, které připravujeme 
pro první den přijímání žádostí, kdy se oče-
kává největší zájem občanů. Věřím, že se nám 
podaří vytvořit příznivé podmínky jednak pro 
vás, žadatele, tak také pro zaměstnance kraj-
ského úřadu. 

Tématem druhého letošního čísla tohoto pe-
riodika je novinka ve způsobu odbavování 
cestujících na Jesenicku. Jsem rád, že se tento 
region stal prvním v republice, kde lze bezkon-
taktní platební kartou platit nejen jednorázo-
vé jízdné, ale od 2. února rovněž i  týdenní či 
měsíční. Více se o průlomovém projektu v au-
tobusové dopravě dočtete na straně 8 až 9.

Jiří Rozbořil,
hejtman

Olomouckého kraje

Kotlíkové dotace – příjem žádostí od 22. února
Žádosti o kotlíkové dotace v Olomouckém kraji budou přijímány na třech 
místech v kraji – v Olomouci, Šumperku a Jeseníku. Samotný příjem žá-
dostí bude spuštěn v pondělí 22. 2. 2016 od 8.00 hodin. Veškeré informace 
ke kotlíkovým dotacím včetně formuláře žádosti najdou zájemci na webu 
www.kr-olomoucky.cz/kotlikovedotace. »red

Titul EY Podnikatel roku 2015 Olomouckého 
kraje patří Petru Grossovi

Krajské kolo v prestižní soutěži pod-
nikatelů ovládl ing. Petr Gross, maji-
tel fi rmy IPG, s. r. o., na zpracování 
plastů z Milotic nad Bečvou. Akci 
organizuje společnost EY pod zášti-
tou Jiřího Rozbořila, hejtmana Olo-
mouckého kraje. V Olomouckém 

kraji byl regionální vítěz vyhlášen 
již podesáté. Loni zvítězil David Do-
stál, majitel společnosti PAPCEL, a. s. 
V současné době se jako jediná světo-
vě uznávaná soutěž svého druhu pra-
videlně vyhlašuje již téměř v 60 ze-
mích na šesti kontinentech. »red

V Olomouci bude příjem žádostí zajištěn:
• 22. 2. od 8.00 do 12.00 hod. v přízemí budovy RCO Olomouc, Jeremenkova 40b – výšková budova u nádraží
• 22. 2. od 12.00 hod. do 17.00 hod. na podatelně KÚ Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a
• 23. 2. až 12. 5. na podatelně KÚ Olomouckého kraje v úředních hodinách pro veřejnost, konec přijímání 

žádostí je stanoven na 13. 5. ve 12.00 hod.

V Šumperku bude příjem žádostí zajištěn:
na podatelně detašovaného pracoviště KÚ Olomouckého kraje v  prostorách Střední školy železniční, 
technické a služeb na adrese Bulharská 8, a to ve dnech
• 22. až 24. 2. od 8.00 do 17.00 hod.
• 29. 2. a 2. 3. od 8.00 do 17.00 hod

V Jeseníku bude příjem žádostí zajištěn:
na podatelně detašovaného pracoviště KÚ Olomouckého kraje v  prostorách SOŠ a  SOU strojírenské 
a stavební na adrese Dukelská 1240/27, a to ve dnech
• 22. až 24. 2. od 8.00 do 17.00 hod.
• 1. a 3. 3. od 8.00 do 17.00 hod.



4

Hejtman ocenil záchranáře
Patnáct let spolupráce s krizovým ří-
zením a integrovaným záchranným 
systémem si připomnělo hejtman-
ství slavnostním udělením medailí. 
Slavnostní ceremoniál se uskutečnil 
26. ledna v prostorách Korunní pev-
nůstky v Olomouci. Hejtman Olo-
mouckého kraje předal i dvě stuhy na 
standarty. První u příležitosti 25. vý-
ročí založení Vojenské policie Olo-
mouc. Druhou získala Letecká zá-
chranná služba Olomouckého kraje, 
také k 25. výročí svého založení. »red

Lucie Šafářová je sportovcem roku
Momentálně desátá hráčka světového 
tenisu Lucie Šafářová zvítězila v anke-
tě Sportovec Olomouckého kraje 2015. 
Tu vyhlašuje hejtmanství ve spoluprá-
ci s TK Plus. Tenistka, která nastupuje 
za TK Agrofert Prostějov, má za sebou 
skvělou sezónu. Byla členkou vítězné-
ho fedcupového týmu, zahrála si fi ná-
le French Open, vyhrála turnaj v Dau-
há a čtyřhru na Australian Open 
a French Open. Na dalších příčkách 
v anketě skončili další tenisté – Petra 
Kvitová a Tomáš Berdych.
V anketě Sportovec Olomouckého 
kraje 2015 bylo celkem osm kategorií 
– hlasy dostávali týmy, trenéři a spor-
tovci napříč věkovými kategoriemi. 
„Olomoucký kraj podporuje sportovce 
od začátku svého fungování formou 
dotačních titulů a pamatuje na všech-
na sportovní odvětví v regionu. Velká 
pozornost přitom patří právě sportu-
jícím dětem a mládeži. Jsem rád, že 
i díky podpoře kraje dosahují junioři 

skvělých výsledků,“ řekl hejtman Jiří 
Rozbořil. Slavnostní vyhlášení vý-
sledků ankety se konalo v Městském 
divadle v Prostějově. Letošní ročník 
ankety Sportovec Olomouckého kraje 
byl už patnáctý v pořadí. »red

OLOMOUCKÝ KRAJ SE V  RÁMCI ZIMNÍ 
ÚDRŽBY STARÁ O  2927 KM KRAJSKÝCH 
SILNIC. 202 KM SE V  ZIMĚ NEUDRŽUJE. 
V ROCE 2015 DOSÁHLY NÁKLADY ČÁSTKY 
531 346 000  KORUN. NA ÚDRŽBU SILNIC 
II.  A  III.  TŘÍD JDE Z  ROZPOČTU KRAJE 
139 005 000 KORUN.

Správa silnic Olomouckého kraje, příspěvková 
organizace, disponuje technikou: 

• 58 sněžných pluhů pro chemický posyp

• 36 sněžných pluhů pro zdrsňující posyp

• 4 traktory s pluhem (s možností posypu)

• 38 rezervních radlic

• 21 šípových pluhů

• 27 traktorových radlic a škrabek

• 28 nakladačů posypových materiálů

• 3 sněhové metače

• 7 sněhových fréz

• 1 ledořez

Náklady na provoz techniky při provádění zimní 
údržby krajských komunikací včetně odpisů a re-
žií dosáhly v roce 2015 částky 35 mil. 664 tis. Kč. 
V roce 2016 je schválen plán na zimní údržbu ve 
výši 170 mil. Kč.

aktuality

 Víte, že...?

Radní navštívili Hranicko
Už třetí volební období vyjíždí Rada Olo-
mouckého kraje na jednání do jednotlivých 
regionů. V únoru navštívili Hranicko, kde první 
kroky zástupců hejtmanství vedly mezi stu-
denty Střední průmyslové školy v  Hranicích. 
Hejtman Jiří Rozbořil i  jeho náměstek Zdeněk 
Švec debatovali s  budoucími chemiky o  za-
jímavých tématech. Studenti se ptali třeba 
na nezaměstnanost, oblast politiky i  názory 
na uprchlickou krizi. Radní si pak prohlédli 
hranický CTPark, kde navštívili několik fi rem. 
Právě diskuse s  podnikateli patří k  pravidel-
ným bodům programu každého výjezdního 
zasedání Rady Olomouckého kraje. Odpoled-
ne se krajští radní setkali se zástupci nezisko-
vých organizací a později také se starosty obcí 
z Hranicka. »red

více informací na www.ssok.cz

a www.kidsok.cz

STŘÍBRNÁ MEDAILE:
Jan Březina – první hejtman Olomouckého kra-
je, zasloužil se o podporu a spolupráci složek IZS.
Karel Kolářík – současný ředitel Hasičského zá-
chranného sboru Olomouckého kraje.
Roman Váňa – Organizátor humanitární po-
moci Ukrajině a přípravy první pomoci pro složky 
IZS, zakladatel projektu Humanita.
Michael Fischer – záchranář.

MEDAILE ZA ZÁSLUHY O BEZPEČNOST:
Milan Novák – bývalý velitel 75. Záchranné výcvi-
kové základny v Olomouci. Od roku 2007 pracuje na 
oddělení krizového řízení Olomouckého kraje.
Miroslav Murček – velitel Vojenské policie v Olomou-
ci, spolupracuje se složkami IZS Olomouckého kraje.

Lumír Šatrana – v letech 2008 až 2014 působil 
v  Bezpečnostní radě Olomouckého kraje. Jeho 
tým se významnou měrou spolupodílel na řešení 
metanolové kauzy v regionu.

MEDAILE ZA ZÁCHRANU LIDSKÉHO ŽIVOTA:
Vojtěch Školudík – v  dubnu 2014 zachránil při 
požáru domu ve Staměřicích osmiletého chlapce. 
Dítě v  bezvědomí vynesl přímo z  hořícího pokoje 
a organizoval evakuaci dalších osmi lidí.

DLOUHODOBÁ AKTIVNÍ A INICIATIVNÍ SPO-
LUPRÁCE S  OLOMOUCKÝM KRAJEM A  DOB-
ROVOLNÝMI HASIČI:
Roman Mácha, František Fojtek, Karel Ondruch, 
Antonín Červek, Jan Weinberg, Aleš Koranda, Jo-
sef Sedlák.

Sportovec kraje: Lucie Šafářová, tenistka
Nejlepší družstvo: hokejisté HC Olomouc
Nejlepší trenér: Miroslav Čada, VK AGEL Pros-
tějov – volejbal ženy
Nejlepší junior: Tereza Janošíková, SK UP Olo-
mouc – orientační běh
Nejlepší juniorský tým: MAPEI Merida Kaň-
kovský – cyklistika
Nejlepší handicapovaná sportovkyně: 
Adéla Sekyrová, AK Olomouc – atletika
Nejlepší handicapovaný sportovec: 
Tomáš Kajnar, TJ Zlaté Hory – cyklista
Cena Olomouckého kraje: bratři Václav a Ma-
rek Rozehnalovi, Troubelice – sajdkárkros
Čestná cena Olomouckého kraje: Květoslav 
Vykydal, TJ Šumperk – trenér mladých atletů



5

aktuality

RV
 1

50
07

84
/0

2

Jesenická nemocnice má 
nového majitele

Od začátku února se stala novým majitelem Je-
senické nemocnice společnost Agel. Ta je jedním 
z největších soukromých poskytovatelů zdravot-
nické péče v  Evropě. „Pacienti ani zaměstnanci 
Jesenické nemocnice nemusí mít ze změny vlast-
nické struktury obavy. Neplánujeme omezovat 
provoz oddělení ani spektrum poskytované péče. 
Naopak plánujeme rozvoj nemocnice a  masivní 
investice,“ říká Ján Dudra, předseda předsta-
venstva společnosti Agel. Jesenická nemocnice 
je čtvrtou v pořadí, kterou bude společnost Agel 
v kraji provozovat. Prostřednictvím svojí společ-
nosti Středomoravská nemocniční provozuje už 
nemocnice v Prostějově, Šternberku a v Přerově. 
Tato zdravotnická zařízení kraj pronajímá od 
roku 2007. „Se společností Agel, potažmo s  její 
dceřinou společností Středomoravskou nemoc-
niční, má hejtmanství výborné zkušenosti v po-
skytování zdravotní péče. O  dalším fungování 
Jesenické nemocnice bude vedení Olomouckého 
kraje dále s  novým majitelem jednat a  hledat 
společnou cestu v  zajištění optimální a  kvalitní 
zdravotní péče pro občany Jesenicka. Společnost 
Agel je pro nás dostatečnou zárukou a  dlouho-
dobým solidním partnerem,“ řekl hejtman Olo-
mouckého kraje Jiří Rozbořil. »red

Nejoblíbenějším učitelem kraje je 
kantorka ze Zábřeha

Regionální kolo soutěže o nejoblíbe-
nějšího učitele Zlatý Ámos má svého 
vítěze. Stala se jím učitelka prvního 
stupně základní školy Boženy Němcové 
v Zábřehu Lenka Fréharová. Do soutě-
že ji přihlásili žáci pátého ročníku. „Je 
to radost a zároveň jsem pořád velmi 
překvapená. Učím dvacet let a snažím 
se to dělat tak, aby vyučování bavilo 
děti i mě,“ řekla Lenka Fréharová po ví-
tězství v soutěži. Do regionálního kola 
přihlásili školáci celkem šest pedagogů 
– pět žen a jednoho muže. Tím ale je-
jich úkol neskončil. Před porotou mu-
sela vždy trojice žáků nominovaného 
vyučujícího představit. Asi pětiminu-
tová prezentace přitom měla být peč-
livě připravená – originální, výstižná 
a vtipná. Porota chtěla vidět „živé“ vy-
stoupení – názory, postoje a nápady, tak 
aby školáci přesvědčili komisi, že právě 
jejich kantor je nejoblíbenější. „Pre-
zentace jednotlivých nominovaných 
tady v Olomouci nás velmi příjemně 
překvapila. Bylo vidět, že se děti dobře 

připravily a nespíchly jen tak něco hor-
kou jehlou. O to těžší pak ale byl vý-
běr,“ zmínil Slávek Hrzal, ředitel anke-
ty Zlatý Ámos. I proto nakonec porota 
vybrala dva postupující do semifi nále. 
Kromě Lenky Fréharové ještě Alenu 
Michálkovou ze základní školy Černo-
vice v Kraji Vysočina. Kdo se stane Zla-
tým Ámosem – tedy nejoblíbenějším 
učitelem České republiky, se rozhodne 
ve fi nále, které proběhne 18. března 
2016 v Praze. Podrobnosti o soutěži na 
www.zlatyamos.cz. »red

inzerce



6

zpravodajství

 Do soutěže ve sběru se zapojila i ZŠ Bystročice.

  | Foto: archiv recyklohrani.cz

V Olomouci se uskutečnily 
vzdělávací semináře 

komunitárních programů
Zájmové sdružení právnických osob OK4EU, 
které zastupuje zájmy Olomouckého kraje při 
EU, pořádalo ve středu 3.  a  10.  února  2016 
pro představitele kraje, obcí, měst, škol a  ne-
ziskových organizací vzdělávací semináře 
o  programu Evropa pro občany a  Erasmus+. 
Hlavním cílem seminářů bylo seznámit účast-
níky s  možnostmi fi nancování projektů z  pro-
středků komunitárních programů. Ty předsta-
vují fi nanční nástroje Evropské komise, z nichž 
mohou evropské subjekty čerpat prostředky na 
své aktivity. Pro velký zájem z  předchozích let 
byly semináře zaměřeny pouze na vybrané pro-
gramy, které byly představeny důkladněji. Ná-
rodní koordinátoři programů Evropa pro občany 
a  Erasmus+ seznámili návštěvníky s  podobou 
programů a  prioritami na rok 2016. Program 
seminářů byl zaměřen také na vytváření pro-
jektových žádostí. Ve druhé části seminářů ná-
sledovaly konkrétní tipy a rady, jak mají zájemci 
postupovat od projektového záměru až po 
podání žádosti. Více informací o  vzdělávacích 
seminářích a  komunitárních programech na-
leznete na webových stránkách sdružení OK4EU 
www.ok4eu.cz. »red

RV
 1

60
01

41
/0

1

RV
 1

60
01

40
/0

1

Do sběru baterií se zapojilo 69 škol 
v kraji, nejvíce nasbírali v Kolšově

Do podzimní soutěže v rámci pro-
jektu Recyklohraní aneb Ukliďme si 
svět se zapojilo 859 škol napříč celou 
republikou. Z Olomouckého kraje se 
zúčastnilo 69 škol, které dohromady 
odevzdaly k recyklaci přes 4 tuny 
baterií. Nejúspěšnějšími sběrači kraje 
se stali žáci ze Základní školy a Ma-
teřské školy Kolšov. V průměru kaž-
dý z nich sesbíral 4,6 kilogramu pou-
žitých baterií.
Cílem projektu je názornou a hra-
vou formou prohloubit znalosti dětí 
o třídění a recyklaci odpadů. Dětem 
z malé obce Kolšov v okrese Šum-
perk se podařilo za dva a půl měsí-
ce nasbírat 92 kilogramů použitých 
baterií. „Naši žáci byli velice aktivní. 
A díky podpoře rodičů jsme zane-
dlouho nevěděli, kam baterie dávat. 
Jsem ráda, že takové projekty existu-
jí, protože pomáhají dětem pochopit 
význam ekologického třídění odpa-
du,“ říká Dana Švubová, ředitelka 
školy. Škola si za odměnu může vy-

brat sportovní a výtvarné potřeby 
pro žáky.
Sběr baterií podpořil také tradiční 
úkol. Děti si zopakovaly, co jsou to ba-
terie, jak fungují, k čemu slouží a proč 
je potřebná jejich recyklace. Z každých 
100 kilogramů vybraných baterií bude 
recyklací získáno přibližně 65 kilo ko-
vonosných druhotných surovin. Ty 
budou opětovně využity při výrobě no-
vých produktů, například pozinkova-
ných popelnic či střešních okapů. »red

inzerce

RV
 1

50
08

69
/0

2



7

Tipy na návštěvu mikroregionu Mohelnicko:
Mírov – hrad (věznice) | Úsov – lesnicko-lovecké muzeum na zámku, synagoga a židovský hřbitov | Loštice – židovská synagoga a židovský hřbitov, 

Muzeum Olomouckých tvarůžků | Háj u Třeštiny – vodní elektrárna | Mohelnice – kostel sv. Tomáše z Canterbury s nově opravenou a zpřístupněnou 

kostelní věží, Muzeum Mohelnice | Pavlov – naučná stezka lišky Bystroušky | Litovelské Pomoraví

Pravidelné akce mikroregionu:
Den mikroregionu – tradiční a největší společná akce se koná v jarních měsících | turistické setkání Sejdeme se u Josefka zahajuje v březnu 

turistickou sezonu | 8. května se koná na Mírově akce Po stopách švédských vojsk | podzim – akce Mikroregionem na kole

Obce mikroregionu:
Klopina, Krchleby, Loštice, Líšnice, Maletín, Mírov, Mohelnice, Moravičany, Palonín, Pavlov, Police, Stavenice, Třeština, Úsov

na pokračování

Představujeme vám:
mikroregion Mohelnicko

Region ležící v  jižní části okresu Šumperk, region s  jedinečnou 
polohou mezi rovinatou Hanou a  Zábřežskou vrchovinou tvořící 

širokou bránu do Jeseníků a s počtem obyvatel okolo 18,5 tisíce. To 
je svazek 14 obcí sdružených kolem města Mohelnice. O  jeho krásách a úspěších hovoří 
manažerka mikroregionu Jitka Macháčková.

Co bylo impulzem pro vznik regionu 
Mohelnicko a jaké byly jeho cíle?
Před 17 lety se starostové obcí roz-
hodli založit Svazek za účelem spo-
lečného řešení problémů přesahují-
cích rámec a možnosti jednotlivých 
obcí. Zavázali se spolupracovat v ob-
lasti rozvoje samospráv, hospodář-
ského, sociálního a kulturního života, 
zajišťování dotací do mikroregionu. 
Základním posláním je spolupráce za 
účelem zlepšování kvality života a ži-
votního prostředí v regionu.
Co je pro sdružené obce největším 
přínosem?
Několik posledních let tvoří svazek 
stabilní počet 14 obcí, jejich spolu-
práce je poměrně široká a vztahy jsou 

přátelské. Bezpochyby největším pří-
nosem je možnost sdílet zkušenosti 
a realizovat společné projekty. Dob-
ré vztahy v regionu jsou utužovány 
pravidelnými schůzkami na úrovni 
starostů a pořádáním společných 
sportovně-kulturních akcí pro všech-
ny obyvatele. Každým rokem se také 
daří realizovat alespoň jeden společ-
ný projekt využívající některý z mož-
ných dotačních titulů.
Co považujete za největší úspěch, 
kterého jste v mikroregionu dosáhli?
Velmi pozitivní a důležitá je vůle 
starostů spolupracovat a udržovat 
vzájemné vztahy v přátelské rovině. 
Uvědomují si výhody, které jim spo-

lupráce může přinést. S tímto přístu-
pem se podařilo realizovat společné 
projekty zaměřené na vybudování 
cykloodpočívek v obcích, pořízení 
drobné mechanizační techniky pro 
údržbu obcí, výstavbu dětských hřišť 
s pěknými dřevěnými herními prvky, 
nákup kompostérů pro domácnosti 
a v posledním roce pořízení sběrných 
nádob na tříděný odpad.
Jak vidíte fungování mikroregionu 
v následujících letech, co plánujete?
V nejbližších letech se budeme dále 
snažit v plné míře využívat dotační 
možnosti a realizovat projekty pří-
nosné pro region jako celek. Konkrét-
ně na letošní rok plánujeme zpracová-
ní koncepce cyklodopravy v regionu 
a druhou oblastí, na niž se chceme za-
měřit, je zlepšení propagačních a pre-
zentačních aktivit regionu. »red

Připravujte magazín s námi 
V březnovém čísle magazínu Olomoucký kraj představíme mikroregion Kostelecko. Pokud nám chcete něco zajímavého o regionu sdělit, poslat fotografi i 

nebo upozornit na nějakou akci v mikroregionu, dejte nám vědět nejpozději do 4. března 2016 na e-mail: redaktor@profi tisk.cz.

 Věž mohelnického kostela. | Foto: archiv mikroregionu

 Hrad Mírov je nejstřeženější věznicí u nás.

 | Foto: archiv mikroregionu

 Sbírka loveckých trofejí na zámku Úsov.

 | Foto: archiv mikroregionu



8

Revoluce v cestování na Jesenicku – 
časové kupony jsou součástí platební karty
Cestující na Jesenicku se od února stali 

průkopníky technologické novinky – 
v autobusech mohou platit jízdné bezkon-
taktní platební kartou, ke které je možné 
navíc přiřadit i časový kupon. 

Koordinátor Integrovaného doprav-
ního systému Olomouckého kraje 
(KIDSOK) spustil projekt ve spolu-
práci se společností MasterCard za-
tím na 14 autobusových linkách spo-
jujících Jeseník s přilehlými obcemi. 
„Jsme velmi rádi, že můžeme po dvou 
letech tvrdé práce veřejnosti před-
stavit nové řešení v dopravě,“ řekl 
při spuštění novinky Jiří Rozbořil, 
hejtman Olomouckého kraje. 

Jesenicko je první, další linky 
v kraji budou následovat

Elektronické odbavení přináší ces-
tujícím řadu výhod. Stačí zaregis-
trovat svoji platební bezkontaktní 
platební kartu v kanceláři nebo na 
webových stránkách dopravce a při-
řadit si k ní i časový 

kupon. Jejich nákupy 
lze provádět v předprodeji v kancelá-
ři nebo na e-shopu dopravce. Návště-
va prodejního místa je pak vyžadová-
na pouze při prokazování nároku na 
slevu například u žákovských jízde-
nek. „Moderní technologie jsou stále 
více součástí našeho každodenního 
života, a bylo proto nezbytné je inte-
grovat i do dopravy, kam bezpochy-

by patří. Jedná se prozatím o pilotní 
část většího projektu, v budoucnu 
bychom chtěli tímto způsobem zajis-
tit odbavení v celém kraji, a to včetně 
MHD v jednotlivých městech,“ dodal 
Jiří Rozbořil.

Češi jsou v používání bezkontaktních 
plateb na špičce celosvětově

Podle generálního ředitele Master-
Card pro ČR, SR a Rakousko Mirosla-
va Lukeše je potenciál pro rozšíření 
těchto služeb veliký. Na Jesenicku 
měsíčně cestuje autobusy 
více než 200 000 lidí, celý 
kraj má okolo 635 000 
obyvatel. „Pro naši 
společnost jsou pro-
jekty v dopravě jed-
nou z priorit. Již jsme 
realizovali bezkon-
taktní nákupy jízde-
nek i v jiných krajích, ale 
toto je úplně poprvé, kdy 
je možné přiřadit k běžné pla-
tební kartě i časový kupon,“ říká Mi-
roslav Lukeš. Platba tímto způsobem 
může být praktická třeba pro rodinu, 
kdy její členové pravidelně dojíždě-
jí do školy a zaměstnání. „Rodič tak 
může ze své karty zaplatit jízdné celé 
rodině, stačí jen, aby děti měly regis-
trované vlastní platební karty, třeba 

předplacené, k těmto kartám pak ro-
dič přiřadí časový kupon,“ doplňuje 
Jaroslav Tomík, ředitel KIDSOK.

Vše je zabezpečeno a cílem 
je zjednodušit cestování

Platební kartu má u sebe skoro každý, 
proto fi nanční instituce i dopravci hle-
dají způsoby, jak ji co nejefektivněji vy-
užívat. Při odbavování i nakupování je 
důraz kladen na jednoduchost, a to jak 
pro cestující, kteří využijí internetový 

e-shop pro nákup časových kupo-
nů, tak i pro řidiče obsluhu-

jícího odbavující zařízení. 
„Věříme, že využití bez-
kontaktní platební kar-
ty jako nosiče časového 
kuponu je správným 
krokem, jak dále vyu-
žít platební kartu. Díky 

tokenizaci čísla karty 
jsme vytvořili systém, jenž 

přináší cestujícím snadné 
odbavení a zároveň splňuje veš-

keré požadavky kladené na bezpečnost 
řešení,“ upřesňuje Miroslav Crha, ge-
nerální ředitel Global Payments Eu-
rope, další ze společností, která se na 
přípravě uvedeného řešení podílela. 
Elektronické odbavení cestujících pro-
bíhá díky terminálu a platební kartě 
několik sekund. »red

téma čísla

 K aktivaci časových kuponů je nutná návštěva prodejního místa. 

Pak už lze nákupy jízdného řešit prostřednictvím e-shopu. | Foto: PV

 Na projektu bezkontaktních plateb na Jesenicku spolupracuje KIDSOK s dopravcem Arriva. | Foto: PV

busy 
lý 

e 
kdy 

nů, ta
jící

„

t
jsm

přiná

Autobusové 

linky vybavené 

bezkontaktními termi-

nály: Jeseník – Mikulovice – 

Zlaté Hory, Jeseník – Javor-

ník – Bílá Voda. Spoje do 

Šumperka, Lipové-lázní, 

Bělé pod Pradědem či 

Vidnavy.

adit si k ní i časový 

k h ák

na Jesenicku jezdí 

50 autobusů s terminály



9

téma čísla

Ještě letos přijde na řadu některá MHD 
v kraji, říká ředitel KIDSOK Jaroslav Tomík
Příspěvková organizace Olomouckého 

kraje Koordinátor Integrovaného do-
pravního systému je prvním, kdo zavedl 
bezkontaktní platby v autobusové dopravě 
spojené s časovými kupony. 

Jaký byl hlavní důvod zavedení toho-
to systému? 
V naší práci vždy vycházíme ze 
schválených koncepčních materiálů, 
především z Generelu veřejné osob-
ní dopravy v Olomouckém kraji, do-
pravního plánu a krátkodobé i střed-
nědobé strategie naší organizace. 
Platba bezkontaktní bankovní kartou 
vč. nahrání časového kuponu uživa-
tele nejen nás, ale zejména cestující 
díky novým možnostem posouvá 
značně dopředu, čímž svým použi-
tím usnadňuje uživatelský přístup 
nejen v IDSOK, ale ve veřejné dopra-
vě celkově. 
Co se od bezkontaktního placení 
kromě zvýšení komfortu cestujících 
očekává? Zrychlení odbavení nebo 
i další přínosy? 
Přínosem je samozřejmě platba 
jízdenky přímo v dopravním pro-
středku bez hotovosti, jako třeba 
v obchodě. Výrazně to zjednodu-
ší cestování v systému a například 
v případě dětí to pomůže také jejich 
rodičům, kteří mohou platit časové 
kupony ze své karty prostřednic-
tvím e-shopu. Je to další nástroj pro 
cestujícího, jak cestovat bez jakých-
koli komplikací v IDSOK a rovněž 
např. jak vyřídit cestovné přímo 

z pohodlí domova. Karta samotná 
slouží jako identifi kátor osoby, tudíž 
se stává nepřenosnou.
Jaký je princip projektu i daného za-
řízení v autobuse? 
Časový kupon je možné nahrát na 
běžnou platební kartu vydávanou 
kteroukoliv bankou. Systém je tímto 
zcela otevřený pro všechny klienty 
bank a uživatele systému IDSOK. 
Jako identifi kátor slouží pro dané-
ho cestujícího jeho e-mail při regis-
traci a fotografi e, která se zobrazí 
na odbavovacím zařízení u řidiče 
při identifi kaci nebo platbě kartou 
v případě časových kuponů (týden-
ní, měsíční). 

Jaké byly náklady na zavedení termi-
nálů a kdo je fi nancoval? 
Pro žádnou radnici projekt nepřed-
stavoval žádné fi nanční náklady. Pro 
Olomoucký kraj v tomto pilotním 
projektu nesly hlavní vstupní náklady 
společnosti MasterCard, Česká spoři-
telna, Telmax, INGENICO. Tím, že se 
Olomoucký kraj dlouhodobě věnuje 
investicím do obnovy vozidel a mo-
dernizace odbavovací techniky, lze 
takovýto systém připravit koncepčně 
a technologicky vyspěle tak, aby ho 
bylo možno zavést. Nejde tedy o oka-
mžité náklady na jednotlivá zařízení, 
ale o systémové povyšování technolo-
gické úrovně v dotované dopravě.
Jak se bude dále projekt vyvíjet a roz-
šiřovat? Jaké jsou další plány? 
Po pilotním projektu na Jesenicku při-
jdou samozřejmě na řadu další části 
kraje. Počítáme s postupným zapoje-
ním městské hromadné dopravy, aby-
chom cestujícím co nejvíce zjednodušili 
využívání celého krajského integrova-
ného systému veřejné dopravy. Takový 
postup nám umožňuje zavedení jed-
notného jízdního dokladu v našem 
kraji, jsme prakticky před dokončením 
a zbývá nám několik posledních želez-
ničních tratí, které plánujeme zařadit 
do systému v letošním roce. Bez před-
chozích kroků, tedy sjednocení doprav-
ní obslužnosti a integraci dopravy do 
jednoho funkčního celku, by to samo-
zřejmě nebylo možné. Předpokladem 
zcela plošného užití platebních karet 
v Olomouckém kraji je datum 1. 1. 2018.

RV
 1

50
08

54
/0

7

RV
 1

60
01

23
/0

1

inzerce

18. 9. 2016  OSTRAVA ARÉNA

N E J V Ě T Š Í  H I T Y  M I R A  Ž B I R K Y  A  T H E  B E AT L E SS P E C I Á L N Í  S C É N A  A  E F E K T Y    •    J E D I N E Č N Í  H O S T É

www.ROADTOABBE YROAD.c z



10

připravované akce

RV
 1

50
06

15
/0

5

Na protidrogovou prevenci 
připraví kraj speciální dotaci
Podpora činnosti jednot-
livců nebo obcí, které se 
zabývají službami v ob-
lasti protidrogové pre-
vence v  Olomouckém 
kraji, se stala cílem nové-
ho dotačního titulu. Stejně 
jako v předchozích třech letech se mezi žadatele 
rozdělí dva a půl milionu korun. Peníze jsou ur-
čeny pro pět oblastí: Kontaktní a  poradenské 
služby, terénní programy pro problémové uži-
vatele jiných návykových látek a  osoby na nich 
závislé, ambulantní léčba závislostí na tabáko-
vých výrobcích, alkoholu a  jiných návykových 
látkách. Dále programy následné péče, které 
zajišťují poskytovatelé zdravotních služeb a  jiná 
zařízení a obsahují soubor služeb, které následují 
po ukončení základní léčby a pomáhají vytvářet 
podmínky abstinence, a adiktologické služby ve 
výkonu trestu odnětí svobody nebo ve vazbě.
O  dotacích do dvou set tisíc korun rozhodne 
krajská rada v polovině května. O žádostech nad 
dvě stě tisíc pak Zastupitelstvo Olomouckého 
kraje koncem června. »red

České památky UNESCO se 
představí v Bruselu

Zastoupení Olomouckého kraje při EU spolu-
organizuje výstavu památek zapsaných na se-
znam UNESCO. Výstava o  dvanácti památkách 
České republiky připomene 70. výročí od zalo-
žení Organizace OSN pro výchovu, vědu a  kul-
turu (1945). Mezi 12 památkami zapsanými 
na seznamu je od roku 2000 i sloup Nejsvětější 
Trojice v Olomouci. Výstava je umístěna v pro-
storách Stálého zastoupení ČR při EU v Bruselu 
od 16. února po celý měsíc. Poté bude přemís-
těna do dalších belgických měst. »red

inzerce

více na www.kr-olomoucky.cz

Sv tová jedni ka ve výro automa zovaných
logistických center a dr itel oce

Za stnavatel regionu 2015

NEVÁHEJTE

logistických center a dr itel oce

Za stnavatel regionu 22015

www.ssischaefer.jobs.cz nebo www.ssi-schaefer.cz
nebo se informujte na personálním odd. v Hranicích
581 820 2211 11 nebo 5o 81 820 521

Tovární 3í 325,5  Hranice, 757 3 01

Olomoucký kraj i letos přispěje na 
environmentální vzdělávání

Školy i školky z Olomouckého kraje 
mohou soutěžit o fi nance na projekty 
ekologické výchovy a osvěty, vzdělá-
vací akce, ale také na pomůcky a vy-
bavení, které poslouží při seznamo-
vání dětí a studentů s přirozenými 
životními podmínkami. Krajští radní 
na svém lednovém jednání schválili 
podmínky dotačního programu En-
vironmentální vzdělávání, výchova 
a osvěta v Olomouckém kraji v roce 

2016. Od poloviny března si tak mo-
hou školy požádat o peníze na školní 
soutěže, vybavení učeben a další akce 
v oblasti životního prostředí v prv-
ním dotačním titulu Podpora envi-
ronmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty v Olomouckém kraji. Veš-
keré informace o dotačních titulech 
jsou zveřejněny na webových strán-
kách kraje v sekci příspěvky, granty, 
dotace. »red

Jeden milion korun dá hejtmanství
na podporu BESIP
Olomoucký kraj letos uvolní na prevenci 
v oblasti bezpečnosti silničního provozu 
o dvě stě tisíc korun více než v předešlém 
roce. Celý jeden milion korun má být 
využit jak na údržbu a provoz dětských 
dopravních hřišť například v bývalých 
okresních městech, tak i na soutěže a se-
mináře s dopravní tématikou.
Zajištění činností v rámci prevence 
bezpečnosti silničního provozu je zá-
konnou povinností Krajského úřadu 
Olomouckého kraje. Spolupracuje při-
tom s Policií ČR, hasiči, Celní správou 
ČR, s obcemi s rozšířenou působností, 
městskou policií, domy dětí a mláde-
že i autoškolami. Aktivity, které souvisí 
s prevencí BESIP, letos pro Olomoucký 
kraj znovu zabezpečí Centrum služeb 
pro silniční dopravu. „Jedná se zejména 
o pravidelnou dopravní výchovu dětí 
a mládeže na dětských dopravních hřiš-
tích – včetně pomoci při jejich zřizování, 
podílu na provozu i údržbě. Dále o orga-

nizaci oblastních, okresních kol a kraj-
ského kola dopravní soutěže mladých 
cyklistů, příspěvky na pořádání různých 
dopravních akcí pro děti i dospělé a další 
činnosti preventivního charakteru,“ řekl 
hejtman Olomouckého kraje Jiří Rozbo-
řil. Hejtmanství chce také apelovat na 
některé obce s rozšířenou působností, je-
jichž podpora prevence v oblasti BESIP je 
i přes zákonem danou povinnost téměř 
nulová. Například v Šumperku není ani 
po mnoha jednáních patrná snaha zřídit 
vlastní dětské dopravní hřiště. Děti z to-
hoto regionu jezdí na výuku do Zábřehu 
a Mohelnice. »red

-

ně

příjem žádostí od 4. do 18. dubna



11

tipy Olomouckého kraje

RV
 1

60
01

22
/0

1

Konické muzeum aspiruje 
na zápis do Guinessovy 

knihy rekordů
Muzeum řemesel Konicka má za sebou velmi 
úspěšný rok. Jejich expozice seker patří k  nej-
větším na světě a očekává se její zápis do světo-
vé Guinessovy knihy rekordů. Obří sekera, která 
už získala svoje místo v české knize rekordů, je 
umístěna přímo před konickým zámkem, kde se 
muzeum nachází. Svojí délkou 606 cm, výškou 
dva metry a hmotností 610 kilogramů patří do-
slova k  největším lákadlům konického muzea. 
Největší univerzální tesařskou sekeru vyrobil 
Pavel Šín s dobrovolníky z Konice v průběhu cca 
200 hodin. Sekeru vytesali z  jednoho kmene 
jasanu. Podrobnosti o muzeu a jeho akcích na-
jdete na www.muzeumkonice.cz. »red

inzerce

Každé oko je jedinečné, říká primářka oční kliniky TANA Kateřina Špačková

Olomoucká oční 
klinika TANA 

patří ke špičkovým 
pracovištím v rám-
ci celé republiky. 
S jakými problémy 
se na vás klienti ob-
vykle obracejí?

Oftalmologických 
problémů, se který-
mi k nám pacienti 
přicházejí, je široké spektrum. Na naší klini-
ce nejprve zajistíme komplexní diagnostiku 
očního onemocnění a následně navrhneme 
optimální léčbu. Tým zkušených operaté-
rů provádí operace šedého zákalu, laserové 
operace dioptrických vad i specializované 
oční operace sítnice. Plastičtí chirurgové 
provádějí plastiky očních víček.
V čem je vaše klinika výjimečná? Proč by 
měli pacienti zákroky podstoupit právě 
u vás? 
Pacientům poskytujeme nejmodernější oftal-
mologickou péči podle posledních trendů na 
světové úrovni. Zakládáme si na individuál-
ním přístupu ke každému klientovi. Co je 
vhodné pro jednoho, nemusí vyhovovat ji-
nému. Kromě odborného přístupu a péče je 
pro naše pacienty důležitým aspektem také 
klidné, příjemné a diskrétní prostředí.

Jak mají lidé postupovat, pokud chtějí 
využít vašich služeb? Mohou se obrátit na 
vaši kliniku přímo, nebo potřebují dopo-
ručení od svého očního lékaře? 
Pokud jsou pacienti už indikováni k operaci 
šedého zákalu, mohou přijít rovnou k nám na 
kliniku. Operaci jim hradí zdravotní pojišťov-
na. V případě potřeby odstranění nutnosti no-
sit brýle se mohou klienti také obrátit rovnou 
na nás, žádné doporučení nepotřebují. Veške-
rá potřebná vyšetření zajistí naše klinika a te-
prve vyšetření nám řekne, zda je pro klienta 
například laserová operace vůbec vhodná. 
Co myslíte pojmem „vhodná“?
Znamená to, že musíme provést komplexní 
oční vyšetření, včetně rozsahu dioptrické 
vady či onemocnění, aby klient mohl zá-
krok bezpečně podstoupit. Naši klienti jsou 
velmi často lidé pracující v náročných pod-
mínkách – vojáci, piloti, policisté, sportovci. 
Těmto klientům je nutné provést pouze nej-
bezpečnější typ operace.
A pokud pacient na laserovou operaci 
vhodný není?
Těmto klientům máme možnost implanto-
vat různé typy nitroočních čoček, napří-
klad víceohniskové, torické nebo fakické 
nitrooční čočky. Oční operace může vyřešit 
hned několik problémů najednou – odstraní 
dioptrickou vadu, astigmatismus a případný 
šedý zákal.

Operační zákroky trvají několik minut 
a pacient pak už nepotřebuje brýle – jak 
náročné jsou operace pro chirurga a ko-
lik toho dokáže udělat přístroj? 
Různé druhy operací si žádají rozdílné po-
stupy. Technika jde sice neustále kupředu, 
nicméně práce očního chirurga je stále ne-
nahraditelná. My máme to štěstí, že u nás 
operují opravdu špičkoví operatéři s mnoha-
letými zkušenostmi, a tudíž jsou schopni si 
poradit i v případě neočekávaného průběhu 
operace. Všichni dokonce působí jako lekto-
ři pro začínající oční chirurgy.

TANA oční klinika, s.r.o.
Uhelná 8, Olomouc
tel.: 585 242 729, 602 525 723
info@tanaocniklinika.cz
www.tanaocniklinika.cz

Pevnost poznání navštívilo od otevření
80 940 návštěvníků
Popularizace přírodních i huma-
nitních oborů široké veřejnosti – to 
je cílem interaktivního muzea vědy 
Univerzity Palackého Pevnosti po-
znání. Unikátní muzeum vzniklo 
v Korunní pevnůstce v Olomouci 
a od dubna loňského roku, kdy bylo 
otevřeno, ho navštívilo každý měsíc 
průměrně přes deset tisíc návštěv-
níků. K několikahodinovým ná-
vštěvám netáhly rodiny s dětmi jen 
originální expozice s více než 150 ex-
ponáty, ale také široká škála aktivit 
a jednorázových populárně-vědec-
kých projektů. Úspěch slavily výu-
kové programy pro základní i střední 
školy, dále zimní semestr populární 
dětské univerzity nebo cyklus let-
ních vědeckých táborů, Veletrhu vědy 
a výzkumu UP, Noci vědců nebo 
pedagogicky zaměřeného projektu 
Podzim komunismu. I na letošní rok 
je připraven zajímavý program včet-
ně dětské univerzity nebo oblíbené 
vědecko-výtvarné kroužky pro děti. 

Jedním z nových očekávaných expo-
nátů bude technologie, která před-
vede čistění vody v praxi. Vzniká ve 
spolupráci s Regionálním centrem 
pokročilých technologií a materiálů. 
Pevnost bude také hostit řadu vý-
znamných konferencí a studentských 
olympiád včetně celorepublikového 
kola Soutěže mladých zdravotníků. 
Ve dnech 19.–24. dubna 2016 se čás-
tečně promění v jedno z projekčních 
míst 51. ročníku mezinárodního fes-
tivalu populárně-vědeckých fi lmů 
Academia Film Olomouc. Více in-
formací včetně programu najdete na 
www.pevnostpoznani.cz. »red



12

ze společnosti

Olomoučtí studenti se spojí 
rádiem s mezinárodní 
vesmírnou stanicí ISS

Skupina studentů tří olomouckých gymnázií se 
připravuje na rozhovor s  astronauty na orbitální 
stanici ISS. Navázání komunikace je naplánováno 
na 7. března a trvat by mělo zhruba 10 minut. To 
je doba, po kterou bude mezinárodní vesmírná 
stanice ve výšce 300 kilometrů přelétat nad naším 
územím. Projekt před lety nastartovala americká 
agentura NASA s  cílem podpořit zájem o  vědu, 
techniku a  vesmír. Studenti a  žáci mají šanci po-
hovořit s posádkou mezinárodní vesmírné stanice 
a  položit jim zvídavé otázky. Možnost kontaktu 
s  ISS byla postupně rozšiřována i  mimo Spojené 
státy a  nyní se jí poprvé zúčastní i  české školy – 
studenti Slovanského gymnázia Olomouc, gym-
názia Čajkovského a  gymnázia Olomouc-Hejčín. 
Do projektu se zapojili společně s  radioklubem 
OK2KYJ. V  rámci přípravy byla do výuky přidána 
témata týkající se kosmického výzkumu a  astro-
nomie. Členové radioklubu studentům například 
předvedli technické prvky nezbytné pro komuni-
kaci s ISS a doplnili tak poznatky z hodin fyziky. Vy-
sílání se uskuteční z prostor Přírodovědecké fakulty 
UP a  studenti mají připravených dvacet otázek. 
Podrobnosti o projektu na www.ok2kyj.cz. »red

Strojírenství – naše priorita
Jako už tradiční lednovou akci uspořá-
dala 20. 1. 2016 ve dvoraně hranického 
zámku Střední průmyslová škola Hra-
nice 8. ročník projektového dne „Stro-
jírenství – naše priorita“. Pro žáky ze 
základních škol připravila Střední prů-
myslová škola Hranice šest úkolů, které 
byly zaměřeny na tři učební obory – zá-
mečník, instalatér, obráběč kovů, jeden 
na maturitní obor – mechanik strojů 
a zařízení, další spočíval v programo-
vání a modelování v programu So-
lidWorks a poslední v robotování. Spo-
lupracující fi rmy z regionu si pro žáky 
a zájemce z řad veřejnosti připravily 
u svých stánků zajímavé ukázky a in-
formace z oboru strojírenství. Přede-
vším byla zdůrazněna potřeba mladých 
lidí v technických a strojírenských obo-
rech, protože s nedostatkem kvalifi ko-
vaných pracovních sil se většina těchto 
fi rem každodenně potýká. Celkem tedy 
na žáky čekalo 12 zajímavých stanovišť, 
kde museli splnit různé úkoly. Některé 
se podařilo zvládnout bez větších obtíží, 
u některých se však studenti trochu za-
potili. Za splněné úkoly získávali razít-

ka a díky nim se mohli zúčastnit loso-
vání o ceny. Při losování bylo rozdáno 
94 cen, které škola získala od spolupra-
cujících fi rem a sponzorů.
Tímto způsobem jsme se snažili žákům 
základních škol ukázat hravou formou, 
co obnáší pojem „strojírenství“. Přiblí-
žili jsme jim studium strojírenských 
oborů nejen ve školních lavicích, ale 
i na pracovištích praxe a poté v běžném 
životě – už jako pracujícím zaměstnan-
cům ve strojírenských fi rmách. Během 
celého dne nás navštívilo 13 základních 
škol z regionu a celkem 249 žáků.
 »redakčně upraveno, autor článku: Andrea Silná, 

Střední průmyslová škola Hranice

inzerce

RV
 1

60
00

28
/0

2

Horní lán – naproti OC Haná,
vedle McDonald’s

–50 %–50 %
–10 %–10 %
NOVÉ:NOVÉ:

ažaž koberce – pvc – vybrané vzorykoberce – pvc – vybrané vzory

veškeré podlahářské práceveškeré podlahářské práce

nejnižší

ceny !nejnižší

ceny ! SKLADEM
SKLADEM

i ko

i na

ZAKOUPÍTE VÝHRADNĚ V PRODEJNÁCH JEHLA

Vinylové
podlahy
Vinylové
podlahy VITROVITRO

Vyberte MISS OK Internet
I veřejnost má možnost zapojit se hlasování a vybrat středo-
školačku, která se stane držitelkou titulu MissOK Internet. 
Slavnostní galavečer se uskuteční 18. března v BEA centru 
Olomouc. Hlasování poběží na stránkách www.missok.cz 
až do 18. března. »red



13

pozvánky

Velikonoční jarmark 2016
Tradiční velikonoční jarmark, který se jako 
každý rok uskuteční v  přízemí budovy Regio-
nálního centra Olomouc na Jeremenkově ulici 
u  hlavního vlakového nádraží v  Olomouci, se 
tentokrát bude konat ve středu 16. a 23. března 
2016. Naleznete zde originální ručně vyrobené 
výtvory s velikonoční tematikou z proutí, kera-
miky, látek, dřeva a dalších neobvyklých mate-
riálů, které přivezou uživatelé sociálních služeb 
poskytovaných příspěvkovými organizacemi 
Olomouckého kraje. Velikonoční pečivo, cukroví 
a další pochutiny doplní pestrou jarní nabídku. 
Návštěvníci budou vítáni po oba dva dny, vždy 
od 9 do 14 hodin, vstup volný. »red

Garden Food Festival 2016 
zahájil prodej vstupenek

Druhý ročník festivalu 
dobrého jídla a pití na 
olomouckém výsta-
višti Flora zahájil pro-
dej vstupenek v  síti 
Ticketstream, v informačním centru v podloubí 
olomoucké radnice a v Bounty Rock Cafe. Gar-
den Food Festival se uskuteční 14. a 15. května. 
Informace najdete na internetových stránkách 
www.gardenfoodfestival.cz. »red

RV
 1

60
01

51
/0

1

Výstava Má vlast cestami proměn 2015 
doputovala před krajský úřad
Od 8. února můžete před Krajským 
úřadem Olomouckého kraje zhléd-
nout výstavu Má vlast cestami proměn 
2015. Výstava se už sedmým rokem 
snaží přispívat ke zvelebování sídel 
i přírodní krajiny prezentací následo-
váníhodných příkladů úcty k hodno-
tám, které nám byly svěřeny předcho-
zími generacemi, ale v minulosti se jim 
často dostávalo málo péče.
Na 6 panelech je vystaveno 15 proměn 
podávajících živoucí svědectví o po-
zitivních změnách naší země, obcí 
a staveb. Můžete zde porovnat součas-
ný stav se stavem původním. Jedná se 
o dílčí kolekci národní putovní výsta-
vy Má vlast cestami proměn, kterou 
každoročně pořádá sdružení Asociace 
Entente Florale CZ – Souznění, o. s. 
Na panelech jsou prezentovány pro-
měny z Olomouckého kraje, přímo 
z obcí Lipník nad Bečvou, Javoříčko 
– obec Luká, Veselíčko, Litovel, Pře-
rov, Ústín, Lazníčky, Babice, Přásla-
vice, Němčice nad Hanou, Kopřivná, 

Skalička a Šternberk. Celé léto tato 
výstava putovala obcemi Olomoucké-
ho kraje, kde se stala součástí oslav 
obcí, venkovských trhů, dne regionu, 
hudebních festivalů, hodů, turnajů 
a různých letních akcí. „Jsou zde pro-
měny různorodé, od drobných změn 
vzhledu zvoničky přes obnovy par-
ků, návsí, hřišť až po náročné rekon-
strukce budov a radniční věže. Jedná 
se o jedinečnou příležitost, jak ocenit 
a také povzbudit úspěšné autory pro-
měn a vyzdvihnout obce z našeho re-
gionu,“ uvedl náměstek hejtmana Olo-
mouckého kraje Bc. Pavel Šoltys, DiS. 
Výstava potrvá do 29. 2. 2016. »red

inzerce



14

zábava pro vás 

Tajenka z minulého čísla: HARMONII A ZDRAVÍ. Vylosovaným výhercem, který získá voucher od Termálních lázní Velké Losiny, je Jitka Strnadová z Loučné nad Desnou.

PISCES DIVING WORLD – POTÁPĚČSKÁ ŠKOLA… tajenka. Tajenku křížovky zasílejte do 4. března 2016 na adresu Profi -tisk group, s. r. o., Slavonínská cihelna, 
Kyselovská 125, 783 01 Olomouc, anebo e-mailem na produkce@profi tisk.cz. Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „křížovka – magazín Olomoucký kraj“. Stejně 
označte i poštovní obálku. Vylosovanému výherci zašleme voucher od partnera křížovky. Nezapomeňte uvést jméno a celou adresu. Pokud nebude adresa kompletní, nemůžeme 
výhru odeslat. Soutěžící v případě výhry souhlasí s uveřejněním svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím vydání magazínu.

Bavte se s námi – křížovka o ceny

VA
ŠE

PORADNA:

Přin
áš

ím
e d

ůle
žit

é 

inf
or

mac
e!

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA OLOMOUCKÉHO KRAJE
– PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE OLOMOUCKÉHO KRAJE

Výjezdové základny
Olomoucko
• Olomouc (2x pozemní, 1x letecká), 

Šternberk, Uničov, Litovel
Prostějovsko
• Prostějov, Konice
Přerovsko
• Přerov, Hranice
Šumpersko
• Šumperk, Zábřeh, Mohelnice, Hanušovice
Jesenicko
• Jeseník, Javorník

DISPEČINK ZÁCHRANNÉ SLUŽBY:
585 544 445

TÍSŇOVÁ TELEFONNÍ LINKA:
155

Kdy volat
Linku 155 použijte k  přivolání záchran-
né služby vždy, pokud došlo k vážné po-
ruše zdraví či přímému ohrožení lidské-
ho života. Jedná se především o  stavy 
a situace:

• s poruchami vědomí
• s poruchami dechu a krevního oběhu
• s velkou krevní ztrátou
• dopravní nehody
• úrazy

Na linku 155 je správné zavolat i v přípa-
dě, kdy si závažnosti stavu pacienta nejste 
zcela jisti. Operátorky a  operátoři tísňo-
vých linek jsou kvalifi kovaní zdravotníci, 
kteří vám pomohou situaci správně po-
soudit a najít pro pacienta nejlepší řešení.



15

informace pro vás

FOTOSOUTĚŽ SE 
ZIMNÍ TEMATIKOU 
POKRAČUJE
Čekáme na vaše fotografi e ze zimních radovánek 
v Olomouckém kraji. Vydařený snímek zachycující 
radost ze sněhu – andělíčka na horách, nám po-
slala Romana Schwarzová ze Šumperka.
Soutěž ale stále pokračuje. Zaslat můžete nejvý-
še tři snímky, a to do 4. března 2016, kdy soutěž 
ukončíme a vybereme snímek, jehož autor od nás 
získá dárek. Účastí ve fotosoutěži autoři snímků 
souhlasí s  jejich uveřejněním i  v  jiných tisko-
vých a  elektronických materiálech Olomoucké-
ho kraje. Vaše příspěvky posílejte e-mailem na 
redaktor@profi tisk.cz. Nezapomeňte uvést jméno 
a celou adresu. Do předmětu elektronické zprávy 
uveďte: „fotosoutěž – magazín Olomoucký kraj“.

UZÁVĚRKA INZERCE DO PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ JE 7. BŘEZNA 2016
inzertní manažer: JANA JURÁKOVÁ, tel.: 773 617 353, e-mail: jurakova@regvyd.cz

Informace o záměru Olomouckého 
kraje odprodat nemovitý majetek

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:
část pozemku parc. č. 2631 zast. pl. o výměře 990 m2, jehož sou-
částí je stavba Prostějov, č. p. 1435, obč. vyb., dle geometrické-
ho plánu č. 5689-10158/2015 ze dne 7. 8. 2015 pozemek parc. 
č. 2631/1 zast. pl. o výměře 990 m2, pozemky parc. č. 2633/5 ost. 
pl. o  výměře 69 m2, parc. č. 2635/11 ost. pl. o  výměře 1100 m2 
a parc. č. 2638 ost. pl. o výměře 3357 m2, vše v k. ú. a obci Pro-
stějov, se všemi součástmi a  příslušenstvím, vše z  vlastnictví 
Olomouckého kraje, z  hospodaření Dětského domova a  školní 
jídelny Prostějov, za minimální kupní cenu ve výši 6 000 000 Kč, 
když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách.

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:
pozemek parc. č. st. 3835 zast. pl. a  nádvoří o  výměře 240 m2, jehož 
součástí je stavba bez č. p/č. e. obč. vyb. a části pozemků parc. č. st. 3821 
zast. pl. a  nádvoří a  parc. č. 1021/4 ost. pl., dle geometrického plánu 
č. 4426-20/2015 ze dne 20. 3. 2015 pozemek parc. č. 1021/10 ost. pl. 
o výměře 795 m2, vše v k. ú. a obci Hranice, se všemi součástmi a příslu-
šenstvím, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Základní 
školy a Mateřské školy Hranice, Nová 1820, za minimální kupní cenu ve 
výši 1 900 000 Kč a  za podmínek uvedených v  důvodové zprávě, když 
jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách.

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:
pozemek parc. č. st. 818 zast. pl. o výměře 40 m2, jehož součástí 
je stavba bez č. p./č. e., tech. vyb., pozemek parc. č. st. 819 zast. 
pl. o  výměře 74 m2, jehož součástí je stavba bez č. p./č. e., jiná 
stavba, a část pozemku parc. č. 973/2 ost. pl. o výměře 757 m2, 
dle geometrického plánu č. 2047-10213/2015 ze dne 30. 9. 2015 
pozemek parc. č. 973/4 ost. pl. o výměře 757 m2, vše v k. ú. a obci 
Tovačov, vše z  vlastnictví Olomouckého kraje, z  hospodaření 
Střední školy řezbářské, Tovačov, Nádražní 146, za minimální kup-
ní cenu ve výši 680 000 Kč, když jednotlivé nabídky budou přijí-
mány v uzavřených obálkách.

Cenové nabídky s  uvedením případného účelu využití před-
mětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte do 
29.  3. 2016 do 13.00  hod. na adresu: Olomoucký kraj, ko-
mise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 
Olomouc. Více informací na www.kr-olomoucky.cz nebo 
e-mailem: regina.vrbova@kr-olomoucky.cz, tel.: 585 508 423.

Obce mohou žádat dotace pro dobrovolné hasiče
Ministerstvo vnitra a generální ře-
ditelství Hasičského záchranného 
sboru odstartovalo na konci ledna 
novou dotaci pro dobrovolné hasiče. 
Tento zcela nový dotační titul je ur-
čen na nákup dopravních automobilů 
a na výstavbu nebo rekonstrukci po-
žárních zbrojnic jednotek SDH obcí. 
Státní rozpočet počítá pro rok 2016 
s částkou 250 mil. Kč, přičemž spo-
luúčast krajů a obcí se předpokládá 
také ve výši 250 mil. Kč. Nejdůleži-
tější rozdíl oproti stávajícím dotacím 

spočívá v tom, že si o ni budou moct 
žádat všechny jednotky dobrovol-
ných hasičů, bez rozdílu kategorie, 
tedy i jednotky JPO V. Dalším roz-
dílem, který přivítají zejména menší 
sbory, je možnost čerpání fi nancí na 
dopravní automobily a na výstavbu 
a rekonstrukce požárních zbrojnic, 
což dosud možné nebylo.
Všechny informace jsou souhrnně 
zveřejněny na webových stránkách 
www.hzscr.cz v rubrice Dotace ob-
cím. »red

RV
 1

60
01

20
/0

1

Neobvyklá a cenově velmi výhodná nabídka RD s širokou možností 
využití k podnikání v obci Raškov u Šumperka. Přízemí domu je 
možné využít ke komerčním účelům (sídlo firmy, restaurace, lehká 
výroba atd.) nebo prostor rozdělit na samostatné pokoje a objekt 
využít jako ubytovnu nebo dům s pečovatelskou službou. V 2. NP je 
prostorný byt 1+3 se dvěma koupelnami, 2x WC a velká terasa. 
V přízemí objektu je velká dvojgaráž. Celý pozemek o výměře cca 
1400 m2 je oplocen kvalitním plotem. Cena 2  200 000 Kč. Více 
informací a foto na stránkách www.alfa-reality.com.

inzerce

Kojetín – univerzitní město seniorů
První studenti virtuálního studia uni-
verzity třetího věku z Kojetína mají za 
sebou první promoce. Studium spustilo 
Centrum sociálních služeb, p. o., s ga-
rantem Provozně ekonomické fakulty 
České zemědělské univerzity v Praze 
v lednu 2013 a letos v lednu promova-

lo prvních dvanáct absolventů. Během 
tří let museli senioři prostudovat šest 
různorodých témat – studenti tak ne-
nechávají lenivět svoje mozkové závity 
a přispívají tím i k prevenci v boji proti 
Alzheimerově chorobě, která je strašá-
kem pro každého seniora. »red



RV
 1

60
01

49
/0

1

RV
 1

60
01

44
/0

1

RV
 1

50
06

79
/1

0

Jsme víc ne  jen úsp šná mezinárodní obchodní spole nost. Základem 
našeho ús chu jsou lidé, kte í tvo í silný tým. Na spokojenosti našich 
zam stnanc  nám opravdu zále í! 
Jste týmový hrá , který oc je stabilitu, otev enost a spolehlivost?  
Pak jste tu správn ! 

 

Manager/ka pron  - junior 
Praha / Olomouc 

Po adujeme:  
SŠ/VŠ vz lání, velmi dobré komunika ní a vyjednávací schopnosti, 
idi ský pr kaz skup. B a ochotu cestovat v rámci R (pracovišt  st ídav  

m týdne Praha – Olomouc), znalost práce v MS Office, SAP výhodou, 
st  pokro ilá znalost NJ nebo AJ výhodou, praxe v oblasti nemovitostí 
výhodou, trestní bezúhonnost 
 
Nabízíme:  
 Mo nost seberealizace a osobního rozvoje 
 Motivující mzdové ohodnocení 
 D kladné zaškolení a návazné firemní vz lávání 
 Další nadstandardní benefity                                                                             
 Jistotu pracovního místa, partnerské jednání a vzájemný respekt 

 

Kontakt: 
Kaufland eská republika v.o.s.  
Personální lení 
B lohorská 203, 169 00 Praha 6 
personal@kaufland.cz 
 

Chcete obsluhovat vyspělé výrobní technologie? Chcete pracovat v čistém prostředí, kde 

bezpečnost práce je na prvním místě? Chcete v práci potkávat zahraniční kolegy?

Potom kontaktujte Toray – japonskou společnost úspěšně působící po celém světě, která pro 

svou pobočku v Prostějově hledá vhodné kandidáty pro pracovní pozici

Požadujeme: 

Nabízíme: 

dovolené, závodní stravování

V případě zájmu ucházet se o uvedené pracovní pozice zasílejte své životopisy na adresu:

Toray Textiles Central Europe, s. r. o., Průmyslová ul. 4, 796 40  Prostějov

personální oddělení – personalni@ttce.toray.cz

operátor přípravny
operátor tkalcovny – zakladač, seřizovač

operátor barevny, úpravny
operátor výroby bezvodých ofsetových desek

www.toray.cz


